

SENATO DELLA REPUBBLICA

IX LEGISLATURA

N. 196/18

Annesso 4

DISEGNO DI LEGGE

presentato dal **Ministro del Tesoro**
(GORIA)

di concerto con il **Ministro del Bilancio e della Programmazione Economica**
(LONGO)

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1984
e bilancio pluriennale per il triennio 1984-1986

COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 30 SETTEMBRE 1983

TABELLA n. 18

Stato di previsione del Ministero delle partecipazioni statali

ANNESSE N. 4

CONTO CONSUNTIVO

ENTE NAZIONALE IDROCARBURI - E.N.I.

ESERCIZIO FINANZIARIO 1982

TABELLA N. 18

**Stato di previsione della spesa
del Ministero delle partecipazioni statali
per l'anno finanziario 1984**

ANNESSO N. 4

CONTO CONSUNTIVO

ENTE NAZIONALE IDROCARBURI - E.N.I.

ESERCIZIO FINANZIARIO 1982

STATO PATRIMONIALE

	Bilancio al 31 dicembre 1982 (lire)	Bilancio al 31 dicembre 1981 (lire)
ATTIVO		
<i>Immobilizzazioni tecniche:</i>		
Immobili	2.072.725.248	2.072.725.248
Impianti e macchinari	993.667.681	835.924.436
Mobili	5.069.869.668	3.852.405.057
	8.136.262.597	6.761.054.741
<i>Costi e oneri vari da ammortizzare:</i>		
Scarto emissione prestiti obbligazionari	78.140.164.082	21.095.858.757
Differenze di cambio su finanziamenti a medio e lungo termine	50.031.365.620	65.872.500.000
Altri costi e oneri vari da ammortizzare	32.884.095.452	17.442.048.662
	161.055.625.154	104.410.407.419
<i>Partecipazioni e crediti finanziari:</i>		
Partecipazioni	2.747.410.787.828	2.499.946.418.184
Versamenti a società controllate in c/aumento ca- pitale sociale	133.086.662.915	243.994.651.700
Finanziamenti a società controllate	2.371.418.749.015	2.316.999.685.970
Finanziamenti a altre società del Gruppo	31.004.100.000	36.229.000.000
<i>Società finanziaria di Gruppo - controllata:</i>		
Conto corrente ordinario	1.292.815.040.715	505.832.605.195
C/sottoscrizioni obbligazioni emesse dall'Ente	725.000.000.000	600.000.000.000
	7.300.735.340.473	6.203.002.361.049

	Bilancio al 31 dicembre 1982 (lire)	Bilancio al 31 dicembre 1981 (lire)
<i>Rimanenze di materiali diversi</i>	—	—
	<hr/>	<hr/>
<i>Crediti commerciali e diversi:</i>		
Fornitori c/anticipi	1.700.000	1.425.000
Correntisti	2.487.738.683	3.125.662.538
Società controllate e collegate	57.742.860.574	24.825.484.152
Crediti verso obbligazionisti per cedole pagate su titoli estratti	127.847.852	141.863.447
Altri crediti	361.802.864.889	402.474.169.019
	<hr/>	<hr/>
	422.163.011.998	430.568.604.156
	<hr/>	<hr/>
<i>Depositi cauzionali in contanti presso terzi</i>	125.019.196	566.494.313
	<hr/>	<hr/>
<i>Disponibilità:</i>		
Titoli a reddito fisso emessi da terzi	21.867.838.695	21.875.275.285
Banche e c/c postali	686.596.320	59.723.068
Cassa	2.633.850	2.444.985
	<hr/>	<hr/>
	22.477.068.865	21.937.443.338
	<hr/>	<hr/>
<i>Ratei attivi</i>	100.229.918.401	91.310.524.339
<i>Risconti attivi</i>	945.034.079	507.998.388
<i>Perdite degli esercizi precedenti</i>	977.640.490.795	807.340.586.072
<i>Perdita dell'esercizio</i>	1.737.415.010.205	170.289.913.723
	<hr/>	<hr/>
	10.730.913.320.763	7.836.695.387.558
	<hr/>	<hr/>

Bilancio al
31 dicembre 1982
(lire)

Bilancio al
31 dicembre 1981
(lire)

Conti d'ordine:

Fidejussioni rilasciate da terzi a garanzia di obbligazioni dell'Ente	18	16
Terzi per fidejussioni e altre garanzie concesse.	3.686.200.236.774	3.016.132.049.933
Altri conti d'ordine e partite di giro	43.600.044	10.492.553.743
	<hr/>	<hr/>
	3.686.243.836.836	3.026.624.603.692
	<hr/>	<hr/>

STATO PATRIMONIALE

	Bilancio al 31 dicembre 1982 (lire)	Bilancio al 31 dicembre 1981 (lire)
PASSIVO		
<i>Fondo di dotazione:</i>		
Per le attività fondamentali dell'Ente	3.063.900.000.000	1.713.900.000.000
Per la partecipazione nella GEPI S.p.A.	225.212.750.000	194.212.750.000
Per la partecipazione nella SAME S.p.A.	56.202.000	56.202.000
Per la ricapitalizzazione delle società Chimica del Tirso e Fibra del Tirso (ora Anicfibre S.p.A.)	186.000.000.000	186.000.000.000
Per la ricapitalizzazione delle società già inquadrate nel disciolto EGAM	577.000.000.000	577.000.000.000
Per la ricapitolazione delle società operanti nel settore chimico	250.000.000.000	—
	4.302.168.952.000	2.671.168.952.000
 A dedurre: quote del fondo di dotazione da incas- sare	 811.500.000.000	 149.000.000.000
	3.490.668.952.000	2.522.168.952.000
 <i>Fondo plusvalenze derivanti da conferimenti</i>	 74.215.679.959	 74.215.679.959
 <i>Fondo ammortamento immobilizzazioni tecniche:</i>		
Immobili	530.512.952	476.026.792
Impianti e macchinari	361.955.594	235.339.649
Mobili	2.161.534.516	1.616.579.154
	3.054.003.062	2.327.945.595

	Bilancio al 31 dicembre 1982 (lire)	Bilancio al 31 dicembre 1981 (lire)
<i>Fondo indennità anzianità personale</i>	38.985.987.344	32.798.350.218
<i>Altri fondi:</i>		
Fondo svalutazione partecipazioni	311.280.000.000	72.820.000.000
Fondo svalutazione crediti finanziari	86.530.000.000	187.140.000.000
Fondo copertura perdite di società controllate.	238.130.000.000	1.460.000.000
Fondo oscillazioni cambi	320.100.000.000	87.400.000.000
Fondi destinati a studi e ricerche	993.758.707	1.025.216.635
	<u>957.033.758.707</u>	<u>349.845.216.635</u>
<i>Debiti finanziari:</i>		
Prestiti obbligazionari	1.970.232.500.000	1.308.926.000.000
Finanziamenti da banche assistiti da garanzie reali	278.460.000.000	—
Finanziamenti da banche e da altri sovventori.	3.147.108.706.812	2.887.581.945.312
Banche	391.263.420.339	418.954.991.209
	<u>5.787.064.627.151</u>	<u>4.615.462.963.581</u>
<i>Debiti commerciali e diversi:</i>		
Fornitori	1.934.419.807	3.320.433.383
Società controllate	151.472.575.138	95.602.161.482
Obbligazionisti per obbligazioni estratte	1.056.186.000	2.633.483.000
Obbligazionisti per cedole scadute	1.568.742.176	1.158.053.689
Partecipazioni sottoscritte da versare in società controllate	55.857.207.000	9.583.000.000
Altri debiti	22.921.842.290	17.652.000.401
	<u>234.810.972.411</u>	<u>129.949.131.955</u>

	Bilancio al 31 dicembre 1982 (lire)	Bilancio al 31 dicembre 1981 (lire)
<i>Depositi cauzionali in contanti di terzi</i>	8.625.000	8.625.000
<i>Ratei passivi</i>	145.071.215.129	109.918.549.595
	<u>10.730.913.820.763</u>	<u>7.836.695.387.538</u>
<i>Conti d'ordine:</i>		
Terzi per fidejussioni e altre garanzie rilasciate per obbligazioni dell'Ente	18	16
Fidejussioni e altre garanzie concesse per obbliga- zioni di terzi	3.686.200.236.774	3.016.132.049.933
Altri conti d'ordine e partite di giro	38.600.044	10.492.553.743
	<u>3.686.238.836.836</u>	<u>3.026.624.603.692</u>

CONTO DEI PROFITTI E DELLE PERDITE

	Bilancio al 31 dicembre 1982 (lire)	Bilancio al 31 dicembre 1981 (lire)
COSTI ED ONERI		
<i>Rimanenze iniziali di materiali diversi</i>	—	8.647.435
<i>Oneri finanziari:</i>		
Interessi su prestiti obbligazionari	211.398.162.525	97.021.447.562
Interessi su debiti verso banche	522.433.463.510	286.600.032.131
Interessi su debiti verso società controllate	43.587.707.635	—
Commissioni passive	889.082.483	6.955.172.569
Interessi su altri debiti	76.600.324	71.538.143
	778.385.016.477	390.648.190.405
<i>Ammortamento scarto emissione prestiti obbligazionari</i>	9.241.538.549	7.742.473.173
<i>Perdite su negoziazione per contanti di titoli azionari non quotati in borsa di società controllate</i>	339.870	199.703.233
<i>Accantonamento ai fondi di svalutazione e di rischio:</i>		
Al fondo svalutazione partecipazioni	238.460.000.000	—
Al fondo svalutazione crediti finanziari	—	184.958.000.000
Al fondo copertura perdite	236.670.000.000	—
Al fondo oscillazione cambi	232.700.000.000	53.110.000.000
	707.830.000.000	238.068.000.000
<i>Minusvalenze da valutazioni di bilancio di titoli azio- nari</i>	933.215.757.505	313.426.466.797

	Bilancio al 31 dicembre 1982 (lire)	Bilancio al 31 dicembre 1981 (lire)
<i>Prestazioni di lavoro subordinato:</i>		
Retribuzioni	38.940.825.475	34.596.424.585
Contributi a carico dell'Ente	10.278.710.116	9.361.778.745
Accantonamento al fondo indennità anzianità personale	7.848.450.153	7.561.259.913
Costi per viaggi, missioni e relative indennità	5.140.414.935	4.581.684.918
Altri costi	3.081.917.979	2.347.555.090
	<hr/>	<hr/>
	65.290.318.658	58.448.703.251
	<hr/>	<hr/>
<i>Prestazioni di personale ricevuto in comando</i>	4.917.304.993	3.097.443.701
	<hr/>	<hr/>
<i>Prestazioni di servizio:</i>		
Prestazioni di carattere finanziario	95.554.640	62.307.657
Commissioni e spese su prestiti obbligazionari.	1.409.977.709	573.752.528
Servizi di elaborazione elettrocontabile	3.087.706.863	1.737.794.885
Studi, ricerche, prestazioni professionali e consulenze	32.108.707.642	11.836.673.862
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	2.573.139.043	2.126.154.509
Spese di pubblicità	814.172.284	327.278.401
Manutenzioni	1.386.432.189	3.617.238.077
Prestazioni per opere eseguite per conto della Cassa per il Mezzogiorno	12.497.075.742	9.121.124.600
Altre prestazioni di servizi	5.040.724.728	5.548.640.611
Spese prospezione piattaforma continentale « Zona G » (D.M. 26-6-1981)	5.277.599.890	—
	<hr/>	<hr/>
	64.291.090.730	34.950.965.130
	<hr/>	<hr/>
<i>Indennità di carica e spese relative agli organi statutari</i>	323.624.358	674.863.008
	<hr/>	<hr/>
<i>Acquisti:</i>		
Cancelleria e stampati	413.719.377	284.256.318
Energia elettrica, acqua, gas	928.524.584	990.235.954
Materiali di manutenzione e di consumo	1.577.167.115	1.409.995.386
Beni per popolazioni colpite dal terremoto del novembre 1980	—	211.540.770
	<hr/>	<hr/>
	2.919.411.076	2.896.028.428
	<hr/>	<hr/>

	Bilancio al 31 dicembre 1982 (lire)	Bilancio al 31 dicembre 1981 (lire)
<i>Costi diversi:</i>		
Locazione di immobili	7.673.215.507	3.269.925.498
Locazione di altri beni	4.019.591.246	3.408.412.944
Premi di assicurazione	87.385.641	90.065.144
Altri costi	5.137.338.021	2.613.088.577
	<u>6.917.530.415</u>	<u>9.381.492.163</u>
<i>Imposte e tasse dell'esercizio in corso</i>	<u>6.650.884.712</u>	<u>2.457.058.694</u>
<i>Ammortamenti:</i>		
Immobili	54.486.160	54.486.160
Impianti e macchinari	126.615.945	114.785.199
Mobili	755.685.120	560.713.772
Altri costi e oneri vari da ammortizzare	22.071.632.489	3.084.732.854
	<u>23.008.419.714</u>	<u>3.814.717.985</u>
<i>Oneri diversi:</i>		
Perdite di gestione degli impianti ex SIR	65.523.000.000	—
Oneri relativi agli impianti trasferiti all'Enoxy Chimica	49.950.000.000	—
Minusvalenze da cessioni e radiazioni di beni pa- trimoniali	58.782.882	118.100.292
Sopravvenienze passive e altri oneri diversi	87.851.626.369	23.731.847.493
	<u>203.388.409.251</u>	<u>23.849.947.785</u>
<i>Accantonamenti al fondo plusvalenze derivanti da con- ferimenti</i>	—	74.215.679.959
Totale	<u>2.816.379.646.308</u>	<u>1.163.880.381.147</u>

CONTO DEI PROFITTI E DELLE PERDITE

	Bilancio al 31 dicembre 1982 (lire)	Bilancio al 31 dicembre 1981 (lire)
RICAVI E PROVENTI		
<i>Proventi finanziari:</i>		
Dividendi delle partecipazioni in società controllate	73.572.345.240	210.607.203.050
Dividendi delle partecipazioni in altre società.	10.640.000	10.640.000
Credito di imposta su dividendi	24.527.661.746	70.205.947.683
Proventi su cessione diritti di opzione.	—	5.281.250
Interessi dei titoli a reddito fisso	2.941.893.567	2.953.189.817
Interessi dei crediti verso banche	157.546.410	735.198.259
Interessi dei crediti verso società controllate	587.209.799.731	381.587.120.496
Interessi dei crediti verso società del Gruppo.	3.443.640.458	32.488.708
Interessi degli altri crediti.	18.118.969.295	8.699.954.917
Commissioni per servizi finanziari.	8.796.928.479	9.220.740.546
	718.779.424.926	684.057.764.726
<i>Profitti su negoziazioni per contanti di titoli:</i>		
Titoli a reddito fisso quotati in borsa di altre società figuranti in bilancio nei due esercizi precedenti	4.063.410	61.834.500
Titoli azionari non quotati in borsa di società controllate non figuranti in bilancio nei due esercizi precedenti	248.000	—
Titoli azionari quotati in borsa di altre società figuranti in bilancio nei due esercizi precedenti	—	11.222.893.191
	4.311.410	11.284.727.691

	Bilancio al 31 dicembre 1982 (lire)	Bilancio al 31 dicembre 1981 (lire)
<i>Proventi diversi:</i>		
Proventi connessi a rapporti con fornitori e altri	14.136.244	7.880.334
Proventi degli investimenti immobiliari	88.122.520	516.673.587
Plusvalenze da alienazione beni patrimoniali	79.480.468	41.122.043
Plusvalenza da conferimenti di complessi immobiliari	—	74.215.679.959
Recuperi dal Commissario straordinario per le zone terremotate	—	211.540.770
Sopravvenienze attive e altri proventi diversi	166.248.346.750	3.632.974.870
	<hr/>	<hr/>
	166.430.085.982	78.625.879.563
	<hr/>	<hr/>
<i>Capitalizzazioni a costi e oneri vari da ammortizzare delle differenze di cambio su finanziamenti a medio e lungo termine</i>	—	65.872.500.000
	<hr/>	<hr/>
<i>Ricavi:</i>		
Prestazioni a società del Gruppo	23.727.500.000	19.502.864.549
Prestazioni a terzi	1.267.197.287	1.048.810.798
Prestazioni per opere eseguite per conto della Cassa per il Mezzogiorno	12.497.075.742	9.121.124.600
Diversi	12.131.564.644	4.995.049.629
	<hr/>	<hr/>
	49.623.337.673	34.667.849.576
	<hr/>	<hr/>
<i>Rimborso prestazioni di personale comandato</i>	14.135.988.184	13.038.601.375
	<hr/>	<hr/>
<i>Erogazione del Comitato di liquidazione del patrimonio ex EGAM (Legge 15 giugno 1978, n. 279)</i>	29.349.000.000	39.631.865.461
	<hr/>	<hr/>

	Bilancio al 31 dicembre 1982 (lire)	Bilancio al 31 dicembre 1981 (lire)
<i>Utilizzo fondi:</i>		
Fondo svalutazione partecipazioni	—	63.303.000.000
Fondo svalutazione crediti finanziari	100.610.000.000	—
Fondo copertura perdite di società controllate	—	3.081.000.000
Fondi destinati a studi e ricerche	31.457.928	27.279.032
	<hr/>	<hr/>
	100.641.457.928	66.411.279.032
	<hr/>	<hr/>
<i>Perdita dell'esercizio</i>	1.737.416.040.206	170.289.913.723
	<hr/>	<hr/>
	2.816.379.646.308	1.163.880.381.147
	<hr/>	<hr/>